Occisque patris res sit amara satis.

Crimen inauditum, regemque perhorret iniquum,

Præparat invisura regina necare maritum,

Dum caput abscissum comperit esse scyphum

Instruit ancillam, forma specieque decoram,

Ut sibi pinceram coitus conjugat in hora,

Illa quod implorat perficit absque mora.

PATROL. CXCVIII.

Minis hujus ego volo te lecto removeri:

Opto mihi fieri quod tibi fecit heri.

Abit, se prostituit regina latenter,

Ignarum tenet ipsa virum perpessa libenter,

Expletisque jocis, incipit ipsa loqui:

Quomodo reginam tu non tetigisse vereris?

Ece tui regis gladio digne morieris,

Ni mihi credideris hostia mortis eris.

Vir putat ancillam, sel vox sonuit Rosimundæ,

Unde vir expavit, mulier confortat eundem,

Cœpit et ordiri facta futura viri.

Elige quod cupias, duo sunt quæ conspicis in te,

Aut regem perimes, inquit, vel rex perimet te,

Elige sorte fori, vivere sive mori.

B Te licet invitum, dixit, mihi quæro maritum

Rex eris, et regem gladio jugulabis iniquum,

Si mihi credideris, quamcito summus eris.

Dum regina dolet nimium pro morte paterna

Vindice pinceram cito vindicat acta moderna,

Rege soporato sustulit ille caput.

In pretium mortis tribuit se feminæ sorti,

Thesaurosque suos in eum post pauca retorsit,

Indeque post plura præripuere fugam.

Namque Ravennatum ratibus rapuere meatum,

Dux urbis suscepit eos tribuique theatrum,

Patria tunc illis magna Ravenna fuit.

Cum duce regina clandestina fœdera quærat

Si pinceram perit, si morte potest removeri,

C C Sponsus reginæ dux ibi solus erit.

Dum pinceram venit potum parat illa veneni,

Potans præbet ei, simul et potare coegit,

Femina mocha babit, nota venena sibi.

Illa prius moritur, defungitur ille sequenter,

Fraus ibi fraude perit, moritur mors morsa deceu

[ter,

Sic gravis ira Dei digna rependit ei.

De Constantino imperatore Græcorum, sexagesimo septimo ab Augusto, regnante in Francia Carolo Magno.

Anno ab incarnat. Domini 781, regnante in Fracie Carolo Magno, Constantinus filius Leonis, sexagesimus septimus ab Augusto, in imperium successit Græcorum, cuius filia Carolo Magno a matre de-

D sponsata, alii copulatur, cuius imperii anno tertio idem Carolus rex Romam veniens, ab Adriano papa honorifice suscipitur, ibique sancto Pascha celebrato, Pipinus filius ejus in regem Italæ, et Ludovicus alias ejus filius, in regem Aquitanæ unguntur. Ipse autem Carolus, universo Romano populo acclamante, patricius Romanus appellatur.

Circa idem tempus Carolo Pascha Domini in loco qui dicitur Ingelheim, quarto millario ab urbe Moguntia, celebrante, Tassilo cum majoribus Bavariæ principibus venit, ubi dum accusatus a Bavariis, quod fidem Carolo non servasset, imo Avaræ ad regnum devastandum duxisset, de his et de aliis majestatis reus, et capitali poena plectendus judicatur. Rex tamen misericordia motus, in monastero

30

rio Lauracensi, quod ipse consiruxerat, eum Mona-
sticum habitum assumere, et de peccatis ibi pœni-
tere pernisi.

Constantinus interea imperator, consilio matris
sua Irenes, ut aiunt, non multo post cæcatus, im-
perii sui anno primo diem obiit; regnavitque post
eum mater sua quinque annis; unde postquam in
manum feminæ devenerat imperium, dignum erat
ut ad Francos, viros potentissimos, transferretur.
Leo papa Romæ fuisse cæcatus et lingua mutilatus,
et iterum a Deo redintegratus.

Eodem tempore Leo papa, anno ab incarnatione
Domini septingentesimo nonagesimo nono, post
mortem papæ Adriani succedens, a Romanis flagi-
tiosissime tractatur, ita ut oculis una die bis cæca-
tus, et lingua bis truncatus fuisset, et in capella
quidam reclusus est. Sequenti nocte a quibusdam
fidelibus ad Basilicam beati Petri perductus, ubi
virtute Dei oculos et lumen oculorum, et linguam
cum loquela recepit. Deinde ad regem Carolum
transiens, eventum rerum deplorat. Igitur Carolus,
subjugatis sibi jam Bavaris, et Danis, et Saxonis-
bus, atque Aquitanis, Normannis, et Britannis, et
Pannoniis, multisque aliis provinciis, ad urbem
Romam ulturus papam, tendebat. Leo papa prius
per legatos in sedem suam restitutus, tunc ei ve-
nienti ad decimum lapidem occurrit, et honorifice
eum suscepit. Transactis post hæc decem diebus,
rex in populo facta concione causam adventus sui
exponit, ubi Leo papa spontanea voluntate, nullo
eum cogente, a crimine sibi objecto tactis sacro-
sanctis Evangelii se purgavit. Cætera versus ha-
bent

*Item ac eodem Leone papa tertio, versifice, quomodo
cæcatus est, et lingua truncatus.*

Prorsus ab Ecclesia Ligurum jam peste remota,
Plebeque Romulea gaudente per omnia tota,

Volvit ambigua sorte ferente rota.

Papa Leo capit, processio dum celebratur,
Corpore conteritur, radicitus exoculatur,

Cæcus et horribili carcere papa jacet.

Sustulit et linguam penitus gens illa maligna,
Cum foret indigna papalia tangere signa,

Linguam cum rapuit rursus ab inde tulit.

Mane sub aurora res vertitur ad meliora,
Dum populus plorat, dum carcere papa laborat,

Careceris e medio tollitur arte foras.

Tristior Ecclesia Dominum cum cernere querat,
Vulnera mortifera reficit Clementia vera',

Lumina participat qui modo cæcus erat.

Præsul habens oculos videt omnia lumine prisco,
Gloria sit Christo, qui mira patravit in ipso,

Quo meruit cæcus frontis habere decus.

Obtinet et propriam linguam, redeunte loquela.
Audit et Ecclesia papa recitante querelam,

Pollet in eloquio qui modo mutus erat.

Auctorum sceleris lector, si nomina queris,
Campulus Ecclesiæ primicerius ordine cleri,

Auctor erat sceleris quem data pœna ferit.

A Nomine Paschalis, cantor, papaque sacrista,
Sacrilegas dedit insidias, nam perpetrat ista,
Ambo pares scelere sunt, pariterque luent.

*Leonis querela apud Carolum, et de Campu-
Paschali reis.*

Quæ Leo passus erat, populus tormenta revelat,
Carolus interea suscepit ab urbe querelam,

Et jubet ut veniat præsul, et ille meat,
Hæc ubi papa gerit, solatia regia querit,
Multaque Romulei secum tulit agmina cleri,

Ultio martyrii, quod Leo portat, erit.

Curia Francorum precibus miseretur corum,
Quærerit et ipsorum quæ sit modo causa laborum,

Stans Leo conqueritur, narrat et ipse dolum.

B Tempus ut exigit, Leo retulit omnia regi,

Quæ mala collegit, quæ Campius ille peregit,

Compatitur misericors qui diadema regit.

Corde dolent mites, plorant pietate quirites,
Præsulis horribiles properant extingueire lites,

Castræ movent proceres, regia signa nitent.

Copia primatum suscepit ab Urbe senatum,
Suscepit archatum sibi papa reconciliatum,

Pax velut optatur rege jubente datur.

Campulus et reliqui, quos noxia culpa notavit,
Traditur exsiliis, quia crimina tetra patravit,

Præsul et Ecclesia gaudia longa trahit.

*Qualiter et quando Carolus Magnus factus est Ro-
manorum imperator, sexagesimus octavus.*

Anno ab incarnatione Domini 801 ab Urbe con-
dita 1552, Carolus Magnus xxxiii regni sui anno, a
Leone tertio summo pontifice coronatur, omni po-
pulo Romano tunc acclamante, et laudes imperiales
canente. Est igitur imperator Carolus xxviii ab Au-
gusto vocatus.

Carolus igitur Augustus, illos qui in papam sa-
cerdilegium commiserunt, Campulum scilicet primicerium,
et Paschalem sacristam, capitali sententia
condemnatos, interventu pape vivere permisit, et
ad pœnitentiam agendam, exsilio relegavit.

Porro Irene Græcorum imperatrix, missis lega-
tis pacem inter Græcos et Francos ordinari rogavit.
Cum quibus Carolus missis suis nuntiis, Irene annuisset,
Eutius patricius præsentibus legatis Caroli, fratrem

D suum Nicephorum fecit imperatorem, et Irene in
monasterium trusit. Nicephorus ideam factus Imper-
ator, legatos suos cum legatis Caroli transmisit,
et fœdus tunc inter se litteris ac nuntiis firmavere.
Rex quoque Persarum Carolum imperatorem mæ-
neribus suis tunc honoravit. Cætera de coronatione
Caroli versus habent.

*Item de coronatione Caroli Magni, versifice nar-
tur.*

Undique papali gaudens Leo pace bearit;

Dum super altari satagit divina parari;

Ordine regali regia metra canit.

Laudat et ecclesia populo plaudente coronam,

Imperii zonam satis obtulit inclyta Roma,

Laudibus imperii fortiter aula tonat.

Rex ubi laudatur, dum Cæsar in Urbe vocatur,
Cantica miratur, quibus a populo reboatur,
Istaque principibus dicta referre datur;
Imperi nomen qui vult mihi promere Roma,
In vacuum promet, nisi nomine conferat omen.
Nil agitur pro me, ni valitura sonent.
Laudibus imperii tantum nequit orbis haberi,
Effectum cum laude geri respublica querit,
Si laus vana perit, gloria risus erit.
Ast quia complacuit populo me laude levari,
Papaque Cæsarea voluit me sorte sacrari,
Ne videar pavidus, suscipiamus, ait,
Quod non Roma tenet, gladio mea dextra requiret
Opto super Danaos procerum pretendere vires,
Urbis et orbis opes conferat ista dies.

Imperi nomen non renu tollere Romæ,
Namque super Danaos capiemus jura coronæ,
Tollerere sic nomen curia tota monet.
Carolus imperii suscepit in urbe coronam,
Cujus et auxiliis reparat sua tempora Roma,
Sicut et in titulis pagina nostra sonat.

*Carolus Romæ coronatus, cogitat invadere imperium
Græcorum.*

Carolus ut fungi statuit diademate mundi,
Pontificis summi manibus decrevit inungii,
Cæsareis Aquilis nomen onusque tuuit.
Clerus ei cecinit, populus sua jura subegit,
Nec tamen imperii tunc plenum culmen adegit,
Nam Leo Græcorum rex diadema regit.

Cumque foret magni terroris fama per orbem,
Quod caput Italæ jam Carolus obtinet Urbem,
Gliscit, ut et Romanum possit habere novam.
Non satis est regem Romæ captasse favorem,
Nec putat imperium pleno retinere decore,
Unde super Danaos protinus arma movet.
Migrat in Ausoniæ, pleno petit ista rigore,
Græcus ut imperium sibi deferat absque tenore,
Hie necem metuens congrua pacta movet.

Nicephorus Græcorum imperator, a Bulgaris occiditur, Michael gener ejus erigitur, Carolo jam Romæ imperante.

Anno ab incarnatione Domini 812, Nicephorus Græcorum imperator, a Bulgaris publico congressu necatur. Cui gener suus Michael, in regnum substitutur. Iste nuntios Caroli, ad antecessorem suum missos honorifice dimisit, suosque legatos cum eis ad Carolum destinavit, et pacem cum eo renovatam firmavit. Is etiam dum contra Bulgaros exercitum ducit, non prosperis usus successibus, revertitur, depositoque regno monachus efficitur.

De Leone Græcorum imperatore, jam Carolo Romæ imperante.

Leo filius Bardi patricii, imperator in Græcia, cum quo rursus Carolus pacem perpetuan hoc modo componit, ut alter alterius semper frater nominetur, et alter ab altero semper juvetur, Græcus autem imperator Orientem, Carolus vero sui successores habeant Romanum cum toto Occidente. Quibus omnibus in pacem compositis, Carolus ora-

A tionis causa, Hierosolymam per Constantinopolim transit. Factaque ibi oratione, per Siciliam, sicut dicitur, remeavit, atque inde per Calabriam et Apuliam Romam rediit, ubi recepta benedictione in Gallias rediens, apud Aquisgranum ecclesiam Beatae Mariae operi mirifico adificavit.

Item Carolus per admonitionem angelii, in Hispanias parat exercitum, ubi, ut aiunt, per annos quatuordecim laboravit, plurimas gentes convertit, paucimos amisit. Inde Aquisgranum reversus, post infinitas victorias, in palatio Aquisgrani, ubi ipse principalem sedem regni Francorum constituit finem vita suscepit, anno quadragesimo sexto regnū sui; subactæ vero Italæ anno quadragesimo tertio, imperii autem sui, anno decimo quarto, ætatis suæ, B anno septuagesimo secundo, sepulturam honorabilem in eadem Sanctæ Marie ecclesia, imperiali more sortitus est.

Erat autem Carolus, ut quidam scripserunt, corpore amplio ac robusto, statura eminente, apice capitis rotundo, oculos habuit prægrandes et vegetes, nasum paullum excedentem mediocritatem, canitatem pulchram, faciem letam et hilarem. Eloquentia erat copiosus et exuberans, in cibo temperatus, in potu temperantior. Regni ejus tunc erat terminus a Bulgaria sive ab Illyrico, usque ad Hispanos; atque a Danis, usque ad Phœnam Siciliæ, exceptis adjacentibus regionibus, utpote Boemia, Pelonia, Dalmatia, Histria, Venetia, Britannia, aliisque provinciis.

Cetera versifice gesta reserre placet.

Item de pactione facta inter Carolum et Græcorum imperatorem, versibus explicamus.

Pacta parant reges, ut frater uterque vocetur,
Dividit imperium, sed honor communis habetur,

Græca tenet Græcus, si sibi Roma vetus.

Unde duæ summi gestantur in orbe coronæ,
Si fuit una prius, binæ sunt ordine Romæ,

Unus erat Cæsar, nunc duo jura colent.

Unus erat dominus mundi, præcelsus honore,
Nunc duo sunt fratrum dupla ratione decores,

Prætris adhuc nomen fingere sæpe solent.

Græcia transegit, placuit transactio regi,
Consensu Græci Carolus sibi culmen adegit,

Legibus obtinuit quod quasi præda fuit.

D More suo fratres tali sunt feedere facti,

Ut simul imperium teneant, ac pace coacti,

Roma vetus nostris, sed nova cessit eis.

Consilio, gladio, spondetur utrumque juvari,

Nomine fraternali ceaseretur uterque vocari,

Vult sibi jure pari culmen uterque dari.

De quatuor principibus sedibus imperii Romani, in Occidente.

Scribere vera volens, quot sint loca prima coronæ,
Quatuor imperii sedes video ratione :

Nomina proponam, sicut et acta sonant.

Primus Aquisgrani locus est, post hanc Arelati,